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“Io stimo più il trovar un vero, benché di cosa leggiera, che ’l disputar
lungamente delle massime questioni senza conseguir verità nissuna.”

- Galileo Galilei

“I value more the discovery of a truth, even if it is about lightweight
matters, than the lengthy debate of the greatest questions without
achieving any truth at all.”
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Abstract

The outstanding advancement of microfluidics during the past few decades
has progressed from the early phases of pure development of microfluidic
technologies to its widespread use as a versatile instrument for multiple
scientific disciplines.
Simultaneously, biotechnologies have been progressively evolving towards
innovative directions, with an increasing emphasis on tailoring medical
treatments to the patient. This paradigm shift toward tailored therapies
and personalized medicine provides new prospects for improving and
transforming healthcare.
The role of microfluidics in this developing environment is crucial, thanks
to outstanding properties such as good repeatability, precise controlla-
bility, and a high degree of customisation. The intrinsic versatility of
microfluidics makes it perfect for developing ad hoc solutions in a variety
of biological applications.
This thesis has been envisioned in this context with a clear goal to
develop microfluidic-based solutions for current relevant biotechnological
challenges.
We introduce novel methodologies, such as the one detailed in Chapter
2, where the precise flow control of microfluidics enables to measure the
drug uptake times in cancer cells with unprecedented temporal resolution.
In Chapter 3, we show how a microfluidics-driven workflow, enables the
isolation and cultivation of previously uncultured bacteria from the human
gut microbiota.
Furthermore, this work explores the potential for innovative microfluidic
technologies, as demonstrated in Chapter 4. Here, a novel strategy for
generating droplets with dynamic control over their volume range is

introduced.
The integration of this system within a 3D printing platform is further
analyzed on chapter 5, allowing the manufacture of porous, functionally
graded soft hydrogels that are relevant for the advancement of tissue
engineering.
In summary, in an era marked by the convergence of microfluidics
and personalized medicine, this thesis illuminates the transformational
potential of microfluidic technologies, revealing unique approaches and
creative solutions very promising for the development of biotechnology
and healthcare.

Streszczenie

Wybitny postęp w dziedzinie mikrofluidyki w ciągu ostatnich kilkudziesię-
ciu lat przeszedł od wczesnych faz czystego rozwoju technologii mikroflu-
idycznych do jej powszechnego wykorzystania jako wszechstronnego narzędzia
w wielu dziedzinach naukowych.
Równocześnie biotechnologie stopniowo ewoluują w innowacyjnym kierunku,
ze wzrastającym naciskiem na dostosowanie leczenia medycznego do
potrzeb pacjenta. Ta zmiana paradygmatu ku dostosowanym terapiom i
medycynie personalizowanej otwiera nowe perspektywy poprawy i trans-
formacji opieki zdrowotnej.
Rola mikrofluidyki w tym dynamicznym środowisku jest kluczowa, dz-
ięki wyjątkowym cechom, takim jak wysoka powtarzalność, precyzyjna
kontrolowalność i wysoki stopień dostosowania. Wszechstronność mikroflu-
idyki sprawia, że jest doskonała do opracowywania mikroprzepływowych
rozwiązań dostosowanych do różnorodnych zastosowań biologicznych.
Ta praca doktorska została stworzona w tym kontekście z wyraźnym celem
opracowania rozwiązań dla bieżących wyzwań biotechnologicznych.
Przedstawiamy nowatorskie metody, takie jak ta opisana w Rozdziale 2,
gdzie precyzyjna kontrola przepływu mikrofluidyki pozwala na pomiar
czasu absorpcji leku przez komórki nowotworowe z niespotykaną rozdziel-
czością czasową.
W Rozdziale 3 pokazujemy, jak mikrofluidyczny przepływ pracy umożliwia
izolację i hodowlę wcześniej niehodowlanych bakterii z mikrobioty jelitowej
człowieka.
Ponadto, ta praca bada potencjał innowacyjnych technologii mikrofluidy-
cznych, jak to zostało zademonstrowane w Rozdziale 4. Przedstawiono
nowatorską strategię generowania kropel z dynamiczną kontrolą nad ich

zakresem objętości.
Integracja tego systemu w platformę druku 3D jest dodatkowo anali-
zowana w Rozdziale 5, co umożliwia produkcję porowatych, funkcjonalnie
ocenionych miękkich hydrożeli, które są istotne dla rozwoju inżynierii
tkankowej.
Podsumowując, w erze wykorzystywania mikrofluidyki na potrzeby me-
dycyny spersonalizowanej, ta praca doktorska odkrywa potencjał trans-
formacyjny technologii mikrofluidycznych, ujawniając unikalne podejścia
i kreatywne rozwiązania, które mają ogromny potencjał dla rozwoju
biotechnologii i opieki zdrowotnej.
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2 1.1. Principles of Microfluidics

The study of fluids has fascinated scientists for centuries, from the
formulations of Archimedes on buoyancy to the development of the Navier-
Stokes equation. This path, adorned by illustrious figures such as da Vinci,
Euler, Bernoulli, and many more, has guided us to contemporary fluid
dynamics, elucidating the intricate nature of fluid behavior, and enabling
groundbreaking advances in engineering and scientific applications.
Fluid dynamics encompasses a wide range of phenomena, from the
macroscopic currents regulating the oceans and the weather patterns, to
the microscopic flow of blood within our bodies.
As we will see in the following sections, the scale at which fluid dynamics
is examined plays a central role, since it determines the dominant forces,
flow patterns, and transport properties. This thesis project is primarily
focused on microfluidics, which is the study of fluids at the microscale,
as well as the application of this knowledge. In section 1.1 we introduce
microfluidics and discuss the main phenomena that are relevant to this
thesis. In section 1.2 we discuss common methods that improved our
understanding and the applicability of microfluidics. In section 1.3 we
discuss three applications of microfluidics that are in the interest of this
thesis.

1.1 Principles of Microfluidics

Physics of fluids at the microscale In Physics of fluids, one major
difference between macro and micro scales is the different contribution of
forces. At the micro scale, where the characteristic length and velocity are
small, the influence of viscous forces and molecular interactions dominates
over inertial forces. This disparity of forces is responsible for a vast
range of events that affect our daily lives, as well as numerous practical
applications.
In this section we focus on three aspects of fluids at the microscopic
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scale that affected undoubtedly the experiments during this thesis: in
subsection 1.1.1 we describe the effects on the flow of a single phase fluid,
in subsection 1.1.2 we discuss the interaction at the interface between
two fluids and the surface forces, and in subsection 1.1.3 we discuss the
contact between three phases that originates wetting.

1.1.1 Laminar Flow

Figure 1.1: A stream of ink in water in conditions of laminar flow (a) and in
conditions of turbulent flow (b)

In 1883, Osborne Reynolds made a remarkable observation on the effects
of viscous forces in different regimes of fluid dynamics, reinforcing the
notion previously offered by George Stokes [1, 2]. He injected a narrow
stream of ink into a bigger stream of water, and observed how the path
of the ink stream altered with flow rates. This allowed to identify two
regimes. At low flow rates, the ink followed a straight course (Figure 1.1
a), whereas an uneven path with chaotic movements was seen at high flow
rates (Figure 1.1 b). The first regime is known as laminar flow because the
fluid flows in parallel layers, whereas the second is known as turbulent flow
because of the disorganized routes. The shift between these two regimes
was measured using a parameter named after him: Reynolds’ number

Re = Ud/ν (1.1)
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where U is the mean velocity of the fluid, d is the diameter of the tube,
and ν is the kinematic viscosity that characterizes the liquid (see the
following paragraph). Even considering different systems, we can observe
the transition between laminar and turbulent flows at Re ∼ 2000.
The Reynolds number is a dimensionless variable that represents the ratio
of inertial forces to viscous forces. In the low Reynolds number regime,
typically encountered in microfluidic systems, viscous forces act as a
governing factor, resulting in the absence of turbulent flows, the prevalence
of laminar flow patterns, and the tendency of fluid streams to exhibit
high stability and predictable behaviour. These characteristics make
low Reynolds number flows ideal for precise control and manipulation,
forming the basis for microfluidic applications.

Viscosity One critical parameter in equation 1.1 is viscosity, which is a
property of all fluids. Viscosity is a measure of the resistance of fluids to
flow and has lower values for liquids that flow more easily.
As an example, one can consider honey and water: the lower viscosity of
water allows it to stream more freely from the tap than honey pouring
from the spoon.
Experimentally, the viscosity is often determined by comparing the force
required to deform a fluid with the resulting degree of deformation. When
viscosity is higher, one will observe less deformation under the same shear
stress.
This approach allows for the classification of fluids into categories based
on their viscosity. Fluids that exhibit a linear relationship between applied
stress and shear rate are called Newtonian fluids, and all the other fluids
fall under the category of non-Newtonian fluids. The viscosity of non-

[…]

the continuous phase inlet (Figure 5.4). This design allowed us to connect
two distinct solutions.
For a clear visual representation, we opted once again for 2.5D printing,
and this time we prepared two DexMA solutions containing modest
quantities (a few mg/ml) of two different fluorescent dyes. We kept the
two reagents in syringes and used syringe pumps to regulate them. We
created two distinct flow profiles to have an automated switch between
syringes with the program to control presssure pumps pressure pump. To
have an automatic transition between syringes, we built two separate flow
profiles. We printed three complicated designs (chess pawn, beer cup,
and concentric circles) with visible change in composition and porosity,
as shown in Figure 5.4.
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Figure 5.4: Multimaterial printing. a) Scheme of the chip with the two-
channel inlet split to introduce two different inks. b), c) and d) three different
shapes with color changes obtained switching the ink of the outer phase during
printing. Scale bars corresponding to 5 mm.
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5.4 Conclusions

In this chapter, we described the utilization of the apparatus outlined in
Chapter 4 to engage in the 3D printing of functionally graded materials.
By integrating the device with a custom 3D printer, we successfully
generated porous materials that exhibited variations in both porosity
and material composition. Through the process of extruding emulsion
into an agarose gel support bath, followed by exposure to UV light for
polymerization, we obtained self-sustaining 3D structures capable of being
extracted from the bath.
Our efforts not only substantiate the adaptability of the Tuna-step design
for 3D emulsion printing and materials science but also unlock possibilities
for an extended array of future applications.
We believe that enhancing the throughput of our technology via extensive
parallelization stands as a pragmatic prospect. This potential advance-
ment could significantly amplify its impact, particularly in the realm of
producing porous materials, even within industrial settings.
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Within this thesis, I illustrated the remarkable versatility and ease of
customization of microfluidics, adapting current technologies or designing
new ones for diverse applications in different sectors of biotechnology.
Each application resulted in a relevant project that is summarised in a
chapter within this thesis.

1. In Chapter 2 I discussed the development of a method for the precise
quantification of drug uptake time in cancer cells. This method was
obtained from the combination of Time-Correlated Single-Photon
Counting with a microfluidic chip for the precise control of the flow of
reagents that employed on-chip microvalves.

2. In Chapter 3 I described the the isolation and cultivation of bacterial
representatives of interest from the human gut microbiota, obtained
with a microfluidics-based workflow that included the high-throughput
encapsulation of single bacterial cells in droplets

3. In Chapter 4 I reported a novel microfluidic device for the generation
of droplets with a dynamic volume range, where microfluidic step
emulsification was combined with on-chip microvalve technology

4. In Chapter 5 I illustrated the generation of functionally graded porous
hydrogels with a high level of customization, by leveraging the intrinsic
advantages of the developed microfluidic device described in Chapter
4 and combining it with a custom 3D printer.

Digging deeper into the projects, it is possible to highlight not only the
achievement of noteworthy results but also the successful resolution of
practical challenges related with the most intricate technical aspects of
research.
In the first project we reported the measure of cellular uptake time with an
unprecedented resolution of hundreds of microseconds. Performing these
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measurements required not only to create a custom microfluidic chip for
the precise and controlled drug delivery, but also to synchronise the signal
acquisition with the automated execution of the experiments. Within
this project I solved technical challenges in the creation of the setup,
the design of the software, and the definition of standard operational
procedures to prepare consistent series of more than 100 microfluidic
modules with a reduced rate of failure.
In the second project we isolated and cultured 199 different bacterial
species from the human gut microbiota, including rare species of interest.
The procedure would not have been possible without the integration of
microfluidics within the workflow. To this aim, I developed a microfluidic
chip that could generate droplets with a high-throughput regardless of the
flow rates applied (until a critycal value), and therefore more stable within
the anaerobic chamber where the experiments were carried on. Moreover,
I performed the analysis reported within this thesis, dealing with the
representation of the extensive database of isolates within simplified
figures.
In the third project we reported a novel microfluidic design that showed for
the first time a tunable step-emulsification where the emulsifying nozzle
is dynamically changed to regulate the droplet size regardless of the flow
rate (until a critycal value). The definition of the capabilities of such
system required not only an extensive calibration, but most importantly an
iterative optimization process through several versions of nozzles and chips.
This system was tested for both Oil-in-Water and Water-in-Oil droplet
generation, requiring the developement of a novel surface modification
resistant to hexadecane and hydrophilic. The parallelization of the system
required even more tests, including the development of double nozzles
and multiple nozzle designs.
Finally, in the fourth project, we presented a relevant application of the
aferomentioned tunable step device for the synthesis of highly customizable
porous structures in 2.5D and 3D. Not only we showed a excellent control
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of gradients of porosity and multi-material printing, but we also displayed
the generation of different patterns on the plane. This project required
the precise coordination between the flow of the reagents, the emulsion
generation, and the movement of the printing nozzle on the XYZ directions.
Moving the chip in unconventional patterns required a non-standard
procedure for designing the path on CAD and exporting the commands
to the printer through Inkscape.

Altogether, these projects demonstrate the validity of this thesis and
of the work carried on during my PhD studies under different aspects,
including

(i) originality of the proposed solutions, including contributions to the
fields of microfluidics, drug discovery, microbiology and biomaterial
engineering;

(ii) impact of the research addressing relevant challenges in these areas;

(iii) interdisciplinary nature of the research, combining physics with en-
gineering, biology, and materials science, and fostering collaboration
and integration of diverse perspectives in different fields

(iv) technical proficiency demonstrated through the successful develop-
ment and integration of several microfluidic technologies like on-chip
valves and droplet generation techniques, the implementation of
microfluidics within custom setups and workflows, the design of
setup and software, and the analysis of data.

In conclusion, I present the outcomes of my doctoral thesis as concrete
evidence of my dedication and contributions to my field of study. I
humbly request the consideration and evaluation of this thesis by the
Scientific Committee, with the fervent hope of being awarded a well-
deserved Ph.D. degree.
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