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Review of the doctoral dissertation

„Novel Microfluidic Strategies for Droplet Generation and Flow Control

with Applications in Biotechnology”

of Ph.D. Candidate M.Sc. Francesco Nalin

Ph.D thesis was realized within the Warsaw-4-PhD Doctoral School at the

Institute of Physical Chemistry Polish Academy of Sciences

Department of Soft Condensed Matter Kasprzaka 44/52, 01-224 Warsaw

Supervisor: Prof. Piotr Garstecki

Auxiliary supervisor: Dr. Marco Costantini

The doctoral dissertation presented to me covers broadly understood topics

of microfluidic strategies for droplet generation and flow control with application

in biotechnology. How was also underlined by Ph.D. Candidate, the development

of microfluidic technologies in recent years has been rapid in fundamental

research and application in various fields. At the same time, biotechnologies have

been progressively evolving toward innovative directions and focusing on

providing personalized medicine for patients. Microfluidic technology plays an

increasing role in biological applications, therefore Ph.D. Candidate concentrated

on this topic. Within this thesis, Ph.D. Candidate focused on developing and

applying new microfluidic technologies, which can be useful in different

biotechnology sectors. Ph.D. Candidate aimed to develop microfluidic-based

solutions for current relevant biotechnological challenges.
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The revised doctoral dissertation has six chapters: Introduction; Experimental with four

Chapters, in which a short introduction, methods, and results have been included; Conclusions,

and References (135 items). Additionally, the doctoral dissertation covers the Abstract and

Contents. The entire doctoral dissertation (excluding Abstract and Contents) consists of 129

pages. The work was written in English and enriched with charts and numerous

diagrams/drawings. On the editorial side, I would rate the work well. Some errors are noted at

the end of the review.

The first part of the doctoral dissertation is Introduction. It covers 31 pages. The

Introduction should introduce the thesis topic and show the newest achievement in the field to

which the submitted work relates. In the first chapter of the Introduction, Ph.D. Candidate

describes the basic information concerning microfluidics, such as laminar flow, surface tension,

and wetting. The next chapter continues by describing methods applied in microfluidics. This

includes microsystem fabrication methods such as soft lithography, surface tension mechanism

(also in microfluidics), and surface modification methods. Subchapters 1.2.4 and 1.2.5 describe

methods of droplet generation in microfluidics. Step emulsification is one of the methods used

for droplet generation in microfluidic systems. Therefore, it is unclear why the author describes

it as separate chapters. A solution to organize these chapters would be to create a

subchapter/subchapters in 1.2.4. The last part of “Methods in Microfluidics” is the subchapter

describing types of on-chip microvalves. I assume that Ph.D. Candidate intended to describe

primarily the issues addressed in the dissertation. Nevertheless, I missed a broader view, at least

signaling about other approaches used in the discussed field. For example, soft lithography is

not the only method of microsystem fabrication but the only one cited by the author in this

dissertation.

The last part of the Introduction describes three applications of microfluidics: cellular uptake

of anticancer drugs, microfluidics for single-cell culture, and microfluidics for porous material.

In this section, a deeper presentation of the current technological solutions in the field is missed

to emphasize the essence of the microsystems fabricated by the Ph.D. Candidate.

The author writes about various approaches and examples without describing them briefly. For

example:

Page 14 “Therefore, several solutions have been reported, suggesting different surfactants for

different microfluidic applications [14, 21–24].”

Page 24 “Various methods have been proposed for this purpose, with some similarities to the

surface treatment techniques used in PDMS-glass bonding [57].”

Page 28 “ For these reasons, several strategies for increasing the quantity of culturable

bacteria from the HGM have been developed during the last few decades [79, 86–104].

The literature presented in the thesis is new, mainly covering the last ten years. However, when

the author would like to describe recent studies (Page 26, it is written “Recent studies [66-

69]…), the citations should be younger than 2011 and 2014.

Without a doubt, I consider the Introduction to the subject of the work and the presentation of

fundamental issues regarding microfluidics, as well as familiarization with the methodology

that is reflected in the work, to be an advantage of this part of the doctoral dissertation. In

particular when the doctoral dissertation has an interdisciplinary character. However, the author

didn’t present examples of current microfluidic systems applied in this research field. I think a

short chapter summarizing the literature part of the work is also missing. At this point, I lacked

a clearly stated research hypothesis. Please clarify whether you established the hypothesis, and

if yes, what the hypothesis of your doctoral dissertation is.

Experimental is the main part of the doctoral dissertation. It covers 79 pages, and is divided

into four chapters (2÷5). The main goal of the thesis was to show that the proposed microfluidic

systems are good solutions for current biotechnological challenges. Each subchapter of the

experimental part contains a short introduction, materials and methods, results, and conclusions.

However, the introductions mainly summarize what will be described in the chapters rather

than outline the research problem to be solved or put forward a research hypothesis. Finally, at

the end of the doctoral dissertation Conclusions are defined.

Chapter 2 describes the method (the combination of Time-Correlated Single-Photon Counting

(TCSPC) with a microfluidic system) for the precise quantification of drug uptake time in

cancer cells. The author concludes that the developed microfluidic device can be successfully

used for precise drug delivery by integrating this device with a custom experimental setup

coupled with (TCSPC). The recording the cellular uptake of anticancer drugs in cancerous cells

can be done with sub-millisecond resolution. The main work of Ph.D. Candidate was focused

on the technical part, which concerns the development of the setup, the microsystem, and the

design of the software. In the results section, only the final results for cellular uptakes were

presented without the measurement obtained for biological studies (although images of cultured

cells in the microsystem). The final fabricated microsystem has not been also presented. I must

point out that even though the proposed solution could have great potential in drug delivery, it

is difficult to conclude this clearly based on the presented results in this thesis. This chapter

mainly describes the methodology, in which the author did not avoid errors and omissions. The

author does not provide information about the used cell line, how cell density was introduced

in the microsystem, or what type of anticancer drug was analyzed. Concerning the technological

part - please explain why the microsystem (scheme presented in Fig. 2.1) has serpentine inlet

channels. If different solutions were introduced separately through each microchannel, it is not

necessary to create a serpentine geometry, three straight microchannels are sufficient. Was it

planned for a specific purpose? Why was the experiment with introducing a red ink in the

microsystem presented for different microsystem geometry (Fig 2.7)? Please comment on why

the proposed/fabricated microfluidic chip could be better for measuring drug uptake time in the

cells compared with methods applied so far.

Chapter 3 discusses successfully isolating and cultivating bacterial species from the

human gut microbiota based on microfluidic technology. This work was performed in

cooperation with the Biomillenia SAS. The fecal and oral samples from 18 donors were

collected and processed to extract the bacterial population. Ph.D. candidate developed the

microfluidic system to encapsulate bacteria in monodisperse droplets from the bacterial

suspension. The fabricated microsystem allowed high-throughput generation of droplets - 2-3

million within a few minutes. I assume that the size of the nozzles affects the size of the droplets

obtained. The dimensions of the microstructures of the microchip are not given, only the height

of the layers. How did the author select the dimensions of the microstructures, especially the

nozzles, and how do their dimensions influence droplet size? The usage of microfluidic

technology allowed the high-throughput encapsulation of single bacterial cells in droplets

(under anaerobic conditions) and the creation of an extensive collection of bacterial strains

covering a diverse range of taxonomic units. There is no doubt that the author proved the

potential application of microfluidic technology in comprehending the human microbiome.

Undoubtedly, Chapters 4 and 5 contribute essential knowledge in the field of new technologies

for the use of microfluidic systems. Chapter 4 describes a new microfluid chip for the generation

of droplets (both Oil-in-Water and Water-in-Oil) with a dynamic volume range. Microfluidic

step emulsification was combined with on-chip microvalve technology. Thanks to that, the

limitation connected with the requirement to fabricate a new chip for each size of generated

droplet size. Real-time control of droplet size was made possible by modulating the pressure in

the developed microsystem. What is more, high-throughput droplet generation was also

received by creating a parallelization of nozzles in the microsystem. Finally, Chapter 5

describes the integration of the developed microfluidic system with 3D printing method. Thanks

to that, the generation of functional hydrogels with different porosity and composition (by

applying Y inlets in the microsystem) was possible. The developed technology will certainly

impact and find potential applications in biomaterial engineering and biotechnology, for

example cell culture. The author used three different biopolymer solutions (Dextran

methacrylate (DexMA), Gelatin-methacryloyl (GelMA), and fibrinogen for for Oil-in-Water

droplet generation. Only DexMA was selected for 3D Printing. What parameters determined

the choice of this biopolymer for further research, and whether it was selected only based on

the literature?

The last part is Conclusions. Throughout the dissertation, there is a lack of discussion of the

results and discussion with the results of current research reported in the literature. Please

comment the results obtained within this doctoral dissertation to the latest scientific literature.

Particular attention should be paid to the interdisciplinarity of the research conducted.

Ph.D. Candidate carried out work on developing and producing microfluidic systems, culture,

and analysis of cancer and bacterial cells, as well as fabricating new materials. This requires

knowledge of different research fields and techniques. Ph.D. Candidate developed three

different microsystems, which were also additionally modified. On-chip microvalve technology

was implemented in the developed microsystems in such a way that high-throughput droplet

generation was maintained. Undoubtedly, I would like to underline the research on the

development of functionally hydrogels with different porosity and composition that deserves

the greatest attention. This technological solution could be a milestone for further biological

applications. Besides that, applying microfluidic technology for studying the human

microbiome was also successfully confirmed.

I ask Ph.D. Candidate to address my comments above during public defense, especially the

underlined ones. In addition to the above, I have added some additional comments and

suggestions which could be helpful for future work of Ph.D. Candidate.

• Why are only the schemes of the developed microfluidic systems or fragments of

microchannels shown in the thesis (for example, Fig. 2.1, 2.5, 3.5, 4.2)? There is a lack

of photos of whole microsystems fabricated within this work. Some of the diagrams are

difficult to read (microstructures of the microsystem are hardly visible in some

schemes). Adding a photo of the fabricated microsystems would be useful.

• Several schemes concerning the technological part added in the thesis are without a

particular description. It could be hard for researchers who are not similar to

microfluidics to understand what is on these schemes. (Fig. 2.2, Fig. 2.3, Fig. 3.2, , Fig.

3.5,).

• In Chapter 3. The scheme of the multilayer photolithography is shown, but the geometry

of the chip is unclear.

• The thesis does not include the contents of the reagent, materials, and equipment. All

needed information has been added to the text in Material and Methods. However, some

data on reagents and equipment is omitted in this part.

• Page 11, line 3 – space is missing

• Page 39 “20:1 elastomer-to-curing-agent ratio”, “spinning the wafer for 45 seconds at

5500 rpm” It is not clear how the parameters of PDMS preparation were chosen.

• Page 42 - It should be CO2 instead of CO2

• Fig. 3.3., 3.4, 3.7 - axis descriptions are unreadable.

• Page 57 - 3 x 106 CFU/mL it should be 3 x 106

• Page 77 - In the same paragraph, two different ways of writing “Montecarlo” and

“Monte Carlo” are used.

• Page 78 - Other spacing is used.

• Page 85 - “ Figure 5.3 depicts the chip…” Here is the mistake. It should be Fig. 4.2.

• Fig 3.5 and Fig. 4.3 - It should be µ instead of u

• Fig. 4.2 – The scheme of the microsystem should be described, for example, where the

inlets are.

Final conclusion

Taking into account the substantive value of the doctoral dissertation of

M.Sc. Francesco Nalin, I conclude that the evaluated doctoral dissertation meets the

criteria for candidates applying for a doctoral degree as specified in the Act of July 20,

2018 Law on Higher Education and Science (Journal of Laws of 2023, item 742), in

accordance with the provisions of the Act Art. 187. pt. 1., pt.2. and the evaluation of the

submitted doctoral dissertation is positive. What is worth emphasizing is the very good

mastery and use of a wide range of modern research methods by the Ph.D. Candidate and the

ability to develop them. Research related to the generation of functional hydrogels with

different porosity and composition deserves special attention and emphasis. This technological

solution could be important for further biological applications. Besides that, applying

microfluidic technology for studying the human microbiome was also successfully confirmed.

The Ph.D. Candidate is co-author of 3 works (1 related to the thesis) published in the journal

from the JRC list. Another manuscript is under revision. He is also co-author of a patent and

five international conferences. Due to the positive assessment of the entire doctoral

dissertation presented above, I am applying to the Scientific Council of The Institute of

Physical Chemistry (IChF) to admit M.Sc. Francesco Nalin to the next stages of the

doctoral process.
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